СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ТУРГИНСКОЕ»

РЕШЕНИЕ

с. «Турга»

«12» марта 2018 года                                                                                    №2А

             «Об утверждении Положения «О порядке учета предложений по проекту устава сельского поселения «Тургинское», проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав сельского поселения «Тургинское» муниципального района «Оловяннинский район»  Забайкальского края».

В соответствии с ч. 4 ст. 44 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в  Российской Федерации», Уставом сельского поселения «Тургинское», Совет сельского поселения «Тургинское»
РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение «О порядке учета предложений по проекту устава сельского поселения «Тургинское», проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав сельского поселения «Тургинское» муниципального района «Оловяннинский район»  Забайкальского края»,  согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования.
3.Настоящее решение обнародовать на информационном стенде администрации сельского поселения «Тургинское» и на официальном сайте администрации муниципального района «Оловяннинский район» www.оловян.забайкальский край.рф.

Глава сельского поселения«Тургинское»			В.Д.Кирютченко

Утверждено
Решением Совета сельского
 поселения «Тургинское»
от «12 » марта 2018 г. № 2

Порядок учёта предложений
по проекту устава сельского поселения «Тургинское»,
проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав сельского поселения «Тургинское» муниципального района «Оловяннинский район»  Забайкальского края

    	Настоящий порядок в соответствии с требованиями статьи 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава сельского поселения «Тургинское» определяет порядок внесения, рассмотрения и учёта предложений по проекту устава сельского поселения «Тургинское», проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения «Тургинское»,
      Настоящий порядок имеет целью обеспечение реализации населением сельского поселения «Тургинское», своего конституционного права на осуществление местного самоуправления.
I. Общие положения
   1.1 Предложения по проекту устава сельского поселения «Тургинское», проекту муниципального правового акта о внесении  изменений и дополнений в Устав сельского поселения «Тургинское», (далее по тексту - проект устава, проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав) могут выявляться: посредством письменного обращения и на публичных слушаниях.
   1.2 Предложения по проекту устава, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав могут вноситься:
     - депутатами Совета сельского поселения «Тургинское»;
     - гражданами, проживающими на территории сельского поселения «Тургинское», в порядке индивидуальных или коллективных обращений;
     - общественными объединениями, политическими партиями;
     - органами территориальными общественного самоуправления сельского поселения «Тургинское».
    1.3 Предложения по проекту устава, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав вносятся в письменном виде и подлежат  регистрации по прилагаемой форме (Приложение №1,2).
    1.4 Участие граждан в обсуждении проекта устава, проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав на публичных слушаниях осуществляется в соответствии с Положением «О порядке проведения публичных слушаний в сельском поселении «Тургинское».
II. Порядок внесения и рассмотрения поступивших предложений по проекту устава, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав

  2.1.Предложения в проект устава, проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав вносятся в Совет сельского поселения «Тургинское», в двадцатидневный срок с момента опубликования (обнародования) проекта устава, проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав.
2.2. Рабочая группа созданная Советом сельского поселения «Тургинское», для проведения публичных слушаний изучает, анализирует и обобщает предложения в проект устава, проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав, внесённые в Совет сельского поселения «Тургинское».
  2.3 Предложения, внесённые в проект устава, проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав не должны противоречить Конституции Российской Федерации, требованиям Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» другим федеральным законам и иным нормативным правовым актам Российской Федерации, Уставу Забайкальского края, законам Забайкальского края, иным нормативным правовым актам Забайкальского края.
   2.4 Предложения в проект устава, проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав также должны соответствовать следующим требованиям:
    - обеспечивать однозначное толкование положений проекта устава, проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав:
    - не допускать противоречия либо несогласованности с иными положениями проекта устава, проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав.
   2.5 Предложения в проект устава, проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав, поступившие после истечения двадцатидневного срока после опубликования  не содержащие сведений, установленных прилагаемой формой, рассмотрению не подлежат:
   2.6 Предложения в проект устава, проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав подлежат изучению и обобщению рабочей группой.
   2.7 Предложения в проект  устава, проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав, поступившие в Совет сельского поселения «Тургинское», не отвечающие требованиям, установленным п.п. 2.4 настоящего Порядка подлежат отклонению рабочей группой.
   2.8 По итогам изучения и обобщения внесённых предложений в проект устава, проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав рабочая группа составляет заключение.
   2.9 Заключение рабочей группы по внесённым предложениям в проект устава, проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав должно содержать следующие положения:
   - общее количество поступивших предложений в проект устава, проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав;
   - предложения в проект устава, проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав, рекомендованные рабочей группой к отклонению;
   - предложения в проект устава, проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав, рекомендуемые рабочей группой для внесения в проект устава, проект муниципального правового акта о внесении изменений  дополнений в Устав.
III. Порядок учета поступивших предложений в проект устава, проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав
   3.1 Рабочая группа представляет в комиссию своё заключение и материалы деятельности рабочей группы с приложением всех поступивших предложений в проект устава, проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав.
  Копия  итогового  документа     раздаётся всем депутатам Совета сельского поселения «Тургинское»
   3.2 На заседании комиссии одновременно рассматриваются итоги публичных слушаний и заключение рабочей группы по учёту поступивших предложений в проект устава, проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав и учитываются при подготовке проекта устава, проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав.
   3.3 Итоги рассмотрения поступивших предложений в Устав, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений Устав с обязательным содержанием принятых предложений подлежат опубликованию (обнародованию) в порядке, установленном Уставом сельского поселения «Тургинское».

Приложение № 1 к Положению

 В Совет депутатов
сельского поселения «Тургинское»
от _______________________________
(фамилия, имя, отчество)
проживающего ____________________
(адрес места жительства)
телефон _________________________

Предлагаю внести в проект Устава сельского поселения «Тургинское» (проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения «Тургинское») следующие изменения:
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(указываются ссылки на абзац, пункт, часть, статью Проекта, в которые вносятся предложения)

текст предложения и его обоснование  _____________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Текст Проекта с учетом предложения _____________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Дата  Подпись

Приложение № 2
к Положению

Форма учета предложений жителей сельского поселения «Тургинское» по проекту Устава сельского поселения «Тургинское», проекту муниципального нормативного правового акта о внесении изменений  и дополнений в Устав сельского поселения «Тургинское»:

	№ п/п
	Инициатор
внесения предложений

Дата внесения
	Абзац, пункт, часть, статья

Текст проекта

Текст предложения
	Текст
проекта с учетом внесенного предложения

Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

[bookmark: _GoBack]